
    

 

 

COMUNE    DI  VILLANOVA MONFERRATO 

Provincia di Alessandria 
 
 

ORIGINALE 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL  CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

N.    23  del   10/05/2016 
 

 
OGGETTO : APPROVAZIONE RENDICONTO DI GESTIONE ESERCIZIO 
FINANZIARIO 2015 
 

L’anno  duemilasedici, addì  dieci, del mese di  maggio, alle ore  21 e minuti  00,  nella sala delle 
adunanze consiliari, previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, dallo 
Statuto e dal Regolamento, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione  di  PRIMA 
CONVOCAZIONE ed in seduta  PUBBLICA. 
 
All'inizio della trattazione dell'argomento di cui all'oggetto risultano presenti i componenti di 
questo Organo sotto indicati: 
 

             Cognome e Nome Carica Pr. As. 
Mauro CABIATI      SINDACO   X  
Renzo AVONTO      CONSIGLIERE   X  
Renata AVONTO      CONSIGLIERE   X  
Angelo MILANI      CONSIGLIERE   X  
Sara CABRINO      CONSIGLIERE    X 
Franca AVONTO      CONSIGLIERE   X  
Ornella STOCCO      CONSIGLIERE   X  
Bruno BAIARDO      CONSIGLIERE    X 
Fabrizio BREMIDE      CONSIGLIERE   X  
Matteo COSTANZO      CONSIGLIERE   X  
Ilaria OLIARO      CONSIGLIERE   X  

Totale   9   2 
 
Partecipa  all'adunanza il Segretario Comunale DR. PIERANGELO SCAGLIOTTI. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig Mauro CABIATI  nella sua qualità di SINDACO 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in oggetto. 

 



    

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 
Udita la relazione del Sindaco 
Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 34 del 31/03/2016 con la quale è stato adottato lo schema di 
rendiconto della gestione finanziaria 2015, così come previsto dal decreto legislativo n. 267/2000 con le 
disposizioni di cui al Titolo VI e dal decreto legislativo n. 118/2011 con le disposizioni di cui all’articolo 11, 
commi 4, 5, 6, 10, 12, 13; 
Dato atto che, come previsto dal comma 13 sopra citato, il rendiconto relativo all'esercizio 2015 predisposto 
secondo lo schema di cui all’allegato 10 dello stesso decreto legislativo n. 118/2011 è allegato al 
corrispondente documento contabile avente natura autorizzatoria; 
Dato atto che l’Ente, si è avvalso della facoltà di cui al comma 2 dell’articolo 232, per il quale: 

“Gli enti locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti possono non tenere la contabilità 
economico-patrimoniale fino all'esercizio 2017”, 

e che pertanto, ai sensi del comma 3 del sopra richiamato articolo 227: 
“Nelle more dell'adozione della contabilità economico-patrimoniale, gli enti locali con popolazione 
inferiore a 5.000 abitanti che si avvalgono della facoltà, prevista dall'art. 232, non predispongono il 
conto economico, lo stato patrimoniale e il bilancio consolidato”]; 

Visto l’art. 11, comma 4, del D.lgs. N. 118/2011, che definisce i seguenti prospetti obbligatori da allegare al 
rendiconto della gestione redatto secondo i nuovi principi contabili; 

a) il prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione; 
b) il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale vincolato; 
c) il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità; 
d) il prospetto degli accertamenti per titoli, tipologie e categorie; 
e) il prospetto degli impegni per missioni, programmi e macroaggregati; 
f) la tabella dimostrativa degli accertamenti assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi precedenti 

imputati agli esercizi successivi; 
g) la tabella dimostrativa degli impegni assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi precedenti imputati 

agli esercizi successivi; 
h) il prospetto rappresentativo dei costi sostenuti per missione; 
i) il prospetto delle spese sostenute per l'utilizzo di contributi e trasferimenti da parte di organismi 

comunitari e internazionali; 
j) il prospetto delle spese sostenute per lo svolgimento delle funzioni delegate dalle regioni 
k) il prospetto dei dati SIOPE; 
l) l'elenco dei residui attivi e passivi provenienti dagli esercizi anteriori a quello di competenza, 

distintamente per esercizio di provenienza e per capitolo; 
m) l'elenco dei crediti inesigibili, stralciati dal conto del bilancio, sino al compimento dei termini di 

prescrizione; 
n) la relazione sulla gestione dell'organo esecutivo redatta secondo le modalità previste dal comma 6; 
o) la relazione del collegio dei revisori dei conti; 

Dato atto che, secondo quanto previsto dal comma 10 del sopra richiamato articolo 11, per i comuni con 
popolazione inferiore a 5.000 abitanti la predisposizione degli allegati di cui alle lettere d), e), h), j) e k) è 
facoltativa; 
Dato atto altresì che al conto del bilancio sono annessi la tabella dei parametri di riscontro della situazione 
di deficitarietà strutturale e il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio, di cui all’art. 227 comma 5 del 
D.lgs. 267/2000; 
Dato atto che al presente rendiconto, così come previsto dall’articolo 151, comma 6, e dal rinnovato articolo 
231 del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, è allegata una relazione della giunta sulla gestione, che 
esprime le valutazioni di efficacia dell’azione condotta sulla base dei risultati conseguiti; 
Vista la deliberazione della giunta n. 30 del 31/03/2016 con la quale è stato effettuato il riaccertamento 
ordinario dei residui attivi e passivi relativi all’esercizio finanziario 2015 e agli anni precedenti; 
Preso atto che il Tesoriere dell’Ente ha reso il conto della propria gestione relativa all’esercizio finanziario 
2015 ai sensi dell’art. 226 del citato D.lgs. N. 267/2000; 
Accertato che i risultati della gestione di cassa del Tesoriere concordano con le scritture contabili dell’Ente e 
con le registrazioni SIOPE, come da tabelle allegate; 
Esaminato il rendiconto dell’esercizio finanziario 2015, che presenta le seguenti risultanze finali: 
 
 
 
 
 



    

 G E S T I O N E 

GESTIONE FINANZIARIA  Residui Competenza TOTALE 

– Fondo di cassa al 1
o
 gennaio ……………… ………………... ………………... 533.488,48 

– RISCOSSIONI ……………………………… 310.796,01 1.320.924,62 1.631.720,63 

– PAGAMENTI ……………………………….. 409.317,98 1.178.784,95 1.588.102,93 

– FONDO DI CASSA al 31 dicembre ………………………………………………… 577.106,18 

– PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre ………….. 0,00 

  

– RESIDUI ATTIVI …………………………….. 337.920,24 391.596,51 729.516,75 

– RESIDUI PASSIVI ………………………….. 78.864,11 354.135,38 432.999,49 

– DIFFERENZA ………………………………………………………………………… 296.517,26 

Avanzo o disavanzo di 

amministrazione al lordo fpv………... 

873.623,44 

 Fondo pluriennale vincolato spese 

correnti………………………………… 

35.485,31 

 Fondo pluriennale vincolato spese 

conto capitale..……………………..... 

13.300,00 

 RISULATATO DI AMMINISTRAZ. 

AL 31 DICEMBRE…………………… 

824.838,13 

 - Fondi vincolati ……………………… 110.624,27 

 - Fondi non vincolati ………………… 714.213,86 

 
Dato atto che 

- Il fondo cassa al 31/12/2015 risulta pari a € 577.106,18; 
- È stato rispettato il vincolo del patto di stabilità interno per l’anno 2015, di cui alla legge di stabilità n. 

183 del 12/11/2011 e s.m.i.; 
- È stato rispettato il vincolo sulla spesa del personale, di cui all’articolo 1, comma 557 della legge n. 

296/2006, e s.m.i.; 
- Ai sensi dell’articolo 6, comma 4 del decreto legge n. 95/2012 convertito con modificazioni nella 

legge n. 135/2012, è allegata al rendiconto della gestione una nota informativa contenente la verifica 
dei crediti e dei debiti reciproci con le partecipate, debitamente asseverata dall’Organo di revisione 
contabile; 

- Alla data del 31/12/2015 non sussistono debiti fuori bilancio riconoscibili ai sensi dell'art. 194 del 
D.Lgs. 267/2000; 

- Gli agenti contabili hanno presentato il rendiconto della loro gestione; 
- È stato redatto l'elenco delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo dell'ente 

nell'anno 2015, che è allegato al rendiconto, che verrà trasmesso alla Corte dei Conti e pubblicato 
sul sito internet dell'ente; 

 
Visto inoltre il Regolamento di contabilità dell’Ente; 
Acquisito il parere favorevole del Segretario Comunale in qualità di Responsabile del Servizio Ragioneria 
ex artt. 49 e 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000; 
Acquisito il parere favorevole del Responsabile del Servizio Amministrativo ex artt. 49 e 147-bis del D. Lgs. 
n. 267/2000 di regolarità amministrativa; 
Acquisito inoltre il parere favorevole dell’Organo di revisione contabile, rilasciato nella seduta del 
20/04/2016 



    

Visto l’esito della votazione: Consiglieri presenti n. 9: con voti favorevoli n. 8, contrari n. 0, astenuti n. 1 (si 
astiene il Consigliere Oliaro Ilaria) espressi per alzata di mano 
 

 
D E L I B E R A  

 
1) Di approvare, il rendiconto dell’esercizio finanziario 2015, che presenta le seguenti risultanze finali: 

 
 G E S T I O N E 

GESTIONE FINANZIARIA  Residui Competenza TOTALE 

– Fondo di cassa al 1
o
 gennaio ……………… ………………... ………………... 533.488,48 

– RISCOSSIONI ……………………………… 310.796,01 1.320.924,62 1.631.720,63 

– PAGAMENTI ……………………………….. 409.317,98 1.178.784,95 1.588.102,93 

– FONDO DI CASSA al 31 dicembre ………………………………………………… 577.106,18 

– PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre ………….. 0,00 

  

– RESIDUI ATTIVI …………………………….. 337.920,24 391.596,51 729.516,75 

– RESIDUI PASSIVI ………………………….. 78.864,11 354.135,38 432.999,49 

– DIFFERENZA ………………………………………………………………………… 296.517,26 

Avanzo o disavanzo di 

amministrazione al lordo fpv………... 

873.623,44 

 Fondo pluriennale vincolato spese 

correnti………………………………… 

35.485,31 

 Fondo pluriennale vincolato spese 

conto capitale..……………………..... 

13.300,00 

 RISULATATO DI AMMINISTRAZ. 

AL 31 DICEMBRE…………………… 

824.838,13 

 - Fondi vincolati ……………………… 110.624,27 

 - Fondi non vincolati ………………… 714.213,86 

 
 
2) Di dare atto che il presente rendiconto è composto dal Conto del bilancio, dal conto del Patrimonio, è 
corredato della relazione della Giunta sulla gestione 2015 e della relazione dell’Organo di revisione, che 
formano parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 
 
3) Di dare atto che con deliberazione della Giunta comunale n. 30 del 31/03/2016 è stato adottato il 
riaccertamento dei residui attivi e passivi; 
 
4) Di dare atto che nella parte accantonata del risultato di amministrazione è ricompreso il Fondo crediti di 
dubbia e difficile esigibilità al 31/12/2015, verificato nella sua congruità e rideterminato sulla base delle 
disposizioni di cui al D.lgs. n. 118/2011; 
 
5) Di dare atto che alla data del 31/12/2015 non sussistono debiti fuori bilancio riconoscibili ai sensi dell'art. 
194 del D.lgs. 267/2000; 
 



    

6) Di dare atto che è stato rispettato il “Patto di stabilità interno” per l’anno 2015, di cui alla legge di stabilità 
n. 183/2011 e s.m.i. così come risulta dall'allegato prospetto, che costituisce parte integrante e sostanziale 
della presente deliberazione; 
 
7) Di dare atto che è stato rispettato il vincolo sulla spesa del personale per l’anno 2015, di cui all’art.1, 
comma 557 della legge n. 296/2006 e s.m.i.; 
 
8) Di dare atto che costituiscono allegato al rendiconto della gestione i prospetti delle entrate e delle uscite 
dei dati SIOPE e la relativa situazione finanziaria delle disponibilità liquide; 
 
9) Di dare atto che al conto del bilancio sono annessi la tabella dei parametri di riscontro della situazione di 
deficitarietà strutturale e il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio, di cui all’art. 227 comma 5 del D. 
Lgs. 267/2000; 
 
10) Di dare atto che, sul presente atto, sono stati acquisiti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e 
contabile, previsti dall’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 



    

LETTO,  CONFERMATO E SOTTOSCRITTO 
 

IL PRESIDENTE 
( Mauro CABIATI) 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE  
( DR. PIERANGELO SCAGLIOTTI) 

 
 

 Si attesta la regolarità tecnico contabile ai sensi 
dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n° 267. 

 IL RESPONSABILE DEL  
SERVIZIO FINANZIARIO  

( RAG. ORNELLA GARBARINO ) 
 

  
  

 
Si attesta la regolarità tecnico-amministrativa ai sensi 
dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n° 267. 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE  
( DR. PIERANGELO SCAGLIOTTI) 

 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

Io sottoscritto Segretario Comunale, attesto che copia del presente verbale viene pubblicato  all’Albo  
Pretorio  on  line  di questo Comune accessibile al pubblico dal sito  www.comune.villanovamonferrato.al.it 
(art. 32 L.69/2009)  dal  ____________________  per rimanervi per 15 giorni consecutivi decorrenti dal 
giorno successivo a quello di pubblicazione. 
 
Lì ____________________ 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
( DR. PIERANGELO SCAGLIOTTI) 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'  
 

Divenuta esecutiva in data _________________ 
 
  

� è  stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4 - del  D.lgs 267/2000) 

 

� perché  decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione (Art.134 c.3 D.Lgs. 267/00) 

 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
( DR. PIERANGELO SCAGLIOTTI) 

 
 
 
 
 


